

## **Styremøte SRV 17.11.15**

*NB: Referatet refererer også et par av temaene fra medlemsmøte samme dag.*

*Tilstede:* Kristian Steine, Arve Aasemoen, Knut Nomeland, Sondov Bjåen, Kristian Eiken Olsen. Kurt Jerstad fra Jerstad Viltforvaltning var også med på møtet. Svein Olav Stegarud, sekretær.

### **Info om hvor dyra står under jakta**

Hardangervidda har sin dyremeldingstjeneste med daglige oppdateringer på nettet. Austheia har i år startet opp med ei facebook-side hvor jegere kan legge inn informasjon om dyreobservasjoner under jakta samt stille spørsmål. Det kan være nyttige spørsmål som hvor i valdet er beste utkikksposten osv.

I Setesdal Vesthei meldes dyreobservasjoner fra oppsynet inn til oppsynssentralen på Skinnarbu. Reidar og Peter i SNO får også direktetelefoner med spørsmål om hvor dyra står.

Det kan være nyttig å prøve ut flere kanaler, for en bedre informasjonstilgangen for jegerne. En åpen facebook-side synes å være en god ide. Laget ønsker å prøve ut dette i kommende sesong. Ei slik side vil opprettes i god tid før jakta. Det vil opplyses om tilbudet på lagets nettside, jaktfolderen for neste år, gjennom statskog og fjellstyrer mm.

### **Ny sekretær i Villreinnemnda**

Villreinnemndene har lagt ut sekretærfunksjonene på anbud, og nåværende sekretær vil ikke forlenge sitt engasjement. Forholdet mellom villreinlag og nemnd har de siste årene vært bedre enn på lenge, og villreinlaget er opptatt av å videreføre den gode relasjonen.

Laget ser på bestandsforvaltningen som et anliggende for laget. Nemnda er kontrollerende organ og med øverste ansvar også for forvaltningen, men Setesdal Ryfylke Villreinlag har vist de siste årene at vi har god kontroll på forvaltningen nå. Dette har nemnda sett, og det har ikke vært behov for å overprøve noen av lagets vedtak. Villreinlaget er også nærmest forvaltningen da tellinger, feltarbeid, oppsynsarbeid og annen jaktoppfølging mm utføres av laget. Nåværende sekretær i nemnda har utmerket seg med stor kompetanse på arealforvaltning, spesielt i plansaker på kommunenivå. Dette har gjort at nemnda har blitt flinkere i disse sakene, kommet tidligere på banen og har fått større innflytelse på avgjørelsene.

Villreinlaget ønsker at denne kompetansen vektlegges høyest når ny sekretær skal velges, og vil gi nemnda et innspill på dette. Laget steller godt med bestandsforvaltningen på egenhånd, og det er utvilsomt arealforvaltningen som er viktigst og av størst betydning for framtida til villreinen.

### **Medlemsandel i laget, redusert medlemskontingent**

Det har vært et mål over lang tid å øke medlemsandelen i laget. Forvaltningsoppgavene som laget utfører er alle rettighetshaveres ansvar, og derfor bør så mange som mulig være med. Det er også slik at forvaltningen avgjøres av medlemmene, slik at de som ikke er medlem og stemmer på årsmøtet heller ikke får medbestemmelse, og dette får innvirkning på den faktiske forvaltningen.

Heldigvis ser økonomien i laget noe bedre ut enn hva den har vært tidligere. Økonomien framover avhenger av hvor mye av utgiftene som vil dekkes av offentlige tildelte midler.

Styret ser at det er rom for å kunne redusere medlemskontingenten, og håper det vil øke medlemsoppslutningen. Med en økt medlemsandelen vil en redusert avgift kunne gi de samme inntektene, bare fordelt på flere. Det er håpet. Styret vil se an inkomsten av offentlige midler utover vinteren og legge fram et forslag til årsmøtet. Det vil kunne bli en reduksjon f.eks fra 40 til 25 kr per km<sup>2</sup> areal.

### **Merka dyr**

Endel sendere faller av, dessverre, eller slutter å virke. Dette er et problem som også andre villreinområder sliter med. Det er nå 3 dyr i Setesdal Ryfylke med fungerende GPS sender på seg. Sondov mente at merka dyr bør følges opp mer i felt. Når vi ser at et merka dyr passerer strategiske steder som f.eks Rv 9 eller Steinbuskardet, er det ett eller mange dyr som har passert? Feltinnsats burde ha vært en mer integrert del av GPS prosjektet, både fra NINA og villreinlaget sin side. Laget har isærs to nøkkelpersoner i dette arbeidet i Sondov Bjåen og Sjur Johan Vatnedalen. De registrerte 7 kryssinger i sitt område forrige vinter, langs riksveg 9. Slik feltinnsats er svært viktig, og laget har noe midler til en økt feltinnsats.

### **Revisjon på konsesjon for Tokke-Vinje kraftverkene**

Sondov deltok på møte på Haukelisetter der utrederne ønska å få mer lokalkunnskap på bordet. Sondov informerte litt om møtet. Et av spørsmålene var om det er mulig med utbedrende tiltak ifm reguleringene. Det var enighet om at det er vanskelig å se for seg fysiske tiltak. Et forslag kom fram om at regulantene skal bidra med fast årlig andel til forvaltninga, og få det inn i forskrifta. Reguleringene har utvilsomt gjort villreinforvaltninga mer krevende, og ressurskrevende. Villreinlaget stiller seg støttende til et slikt forslag. Referat fra møtet kan leses på lagets nettside, [www.villreinlag.no](http://www.villreinlag.no).

### **Kalvetelling**

Færre dyr ble funnet enn normalt under tellinga. Hovedforklaring er at det var mye snø i fjellet og dermed vanskeligere å spore opp flokkene. Ingen samling av flokker på noen snøflekker slik det kan være.

Tellinga viste en stor nedgang i antall kalv, men spesifikt for nordområdet med 31 kalv per simle/ungdyr. Vi kan med stor grad av sikkerhet si at dette er pga sein vår og store snømengder i fjellet i år, samt ising. Hardangervidda hadde en tilsvarende situasjon og tilsvarende fall i kalveandel. Noe av forklaringen kan og være at et større dyreantall nord for blåsjø er mindre robust til å takle vanskelige forhold. I sør var kalveandelen normal på 49. Trolig var snømengder og ising mindre problematisk i sørområdet. Her er det også færre dyr som har bedre tilgjengelig beite, og som kan tenkes å være mer robuste til å takle perioder med vanskelige beiteforhold.

### **Strukturtelling**

Tellinga viste en høy simleandel på 50 % , noe høyere enn tidligere. Storbukkandelen holder seg stabil på 20 %. Kalveandel på 17 %.

Kan tellinga ha vært gjort noe seint? 14.oktober. Olav Strand mener det må være innenfor. I år var uansett brunsten 1-2 uker seinere enn normalt pga sein sommer og snøsmelting. Uansett er det vanskelig å få med alle bukkene, da de vandrer inn og ut av flokkene gjennom brunsten. Konklusjonen blir at tellinga vil gjennomføres etter samme mal i årene framover og vil gi et tilfeldig men nyttbart utsnitt av bestanden.

Målet i bestandsplanen er å øke storbukandelen opp imot 25%. Dette viser seg vanskelig å få til, men står fortsatt som et mål. Og det er et mål det tar tid å nå. Det vil alltid være en viss feilskyting av dyr, at det er en del storbuk som felles på kontrollkort for simle eller ungdyr. Det er også vanskelig å få aksept for en ytterligere redusert andel fridyorkort. Mange er interessert i å skyte bukk, og det er vanskelig for jegerne å akseptere en svært lav fridyorkortandel når det observeres mye bukker i terrenget.

### **Felling av voksen bukk på feil kategori kort**

Kristian EO reiste spørsmål om utfordringen med ukulturen med felling av bukk på mindre kortkategorier? I Statskog slås det ganske hardt ned på.

Urovekkende hvis det blir "akseptert" å skyte 2,5 års bukk på simle/ungdyrkort.

Reidar Sandal fra SNO forklarte at i praksis er det ofte en ikke-sak. Det er vanskelig med politisak på det i de tilfellene hvor det ligger en vanskelig vurdering til grunn. Det KAN av og til være svært vanskelig å skille kategoriene i jaktsituasjoner. Men i klare tilfelle kan det anmeldes, f.eks dersom det er snakk om en større 3,5 års bukk på simle/ungdyrkort. Dersom geviret er så stort at jeger utvilsomt burde kunne vurdert det til voksen bukk. Da er saken klar og det kan betraktes og behandles som et klart lovbrudd.

### **Beiteforhold**

Det var svært mye snø i nord, og også mye snø i sør, men mindre enn året før øst for Rosskreppfjorden. Snøsmeltinga ble ca. en måned forsinka og det førte til vanskelige forhold rundt kalvingstid. Når snøen først smelta ble imidlertid ting bedre, og ga generelt svært gode beiteforhold gjennom barmarkssesongen med jevnlig tilgang på ferskt beite. Dette ga økte vekter, og dyr i svært godt hold utpå høsten. Trolig vil vi se en effekt av dette når kalvene skal fødes til neste år.

### **Bestandssituasjon – status etter jakta**

Total felling under jakta økte fra 347 dyr i fjor til 422 dyr i år. Nesten uendret i sørområdet med 82 i 2014 og 86 dyr felt i år. Kurt Jerstad ville gjerne ha sett et større uttak i høst, men ser også at vi er greit i rute etter planen.

I år er det for første gang minus i dokumentert fødselsoverskudd, med minus 15 dyr.

Bestandsutvikling flater ut i år på 3500 dyr. Målt etter de sikre tallene vi har fra de siste års tellinger ligger tallet på 3000, som et absolutt dokumentert minimum.

Bestanden i sør fortsetter dermed å vokse, vi kan anta at den er på mellom 1200 til 1300 dyr.

### **Tanker fram mot avskytingsplanen**

Kristian S ønsker å redusere antall kort i nord pga inflasjon i kort. Mener det kan skytes like mye dyr med mindre kort. Det blir en altfor stor mengde kort som ikke blir brukt, og verdien på kortene går drastisk ned.

Resten av styret er ikke enig og mener det er nødvendig å opprettholde en høy tildeling for å sikre en tilstrekkelig avskyting.

Kurt Jerstad og Kristian EO ser for seg å redusere noe på minsteareal i sør, for å ligge tilstrekkelig i forkant av bestandsveksten her. Knut N er ikke enig slik han kjenner de lokale forhold, med så mye kort som det har vært i år. Han viser også til at samjakt fungerer dårlig i Valle Vest. Nærområder der det finnes dyr gis det ikke tilgang på.

### **Nettsida**

Det har hopet seg opp med nyheter som begynner å bli gamle. Førstesida må ryddes opp. Sekretæren tar tak i dette.

Sekr.